证券代码：002241           证券简称：歌尔声学        公告编号：2015-088

债券代码：128009           债券简称：歌尔转债

歌尔声学股份有限公司

关于收购控股子公司少数股东股权暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、关联交易基本情况

歌尔声学股份有限公司（以下简称“公司”）拟以现金资金出资 1,370 万美元

（约合人民币 8,700万元）收购控股子公司潍坊歌尔电子有限公司（以下简称“潍

坊歌尔”）少数股东台湾三力科技有限公司（以下简称“台湾三力”）持有的 5.45%

股权。

2、董事会审议情况

公司第三届董事会第二十二次会议于 2015年 10月 28日以现场加通讯表决方式

召开,应参与表决董事 6人,实际参与表决董事 6人。

本次交易事项构成关联交易，公司关联董事姜龙先生回避表决。

与会董事经充分讨论,审议并一致通过了《关于审议<歌尔声学股份有限公司关

于收购控股子公司少数股东股权暨关联交易>的议案》。

表决结果：同意：6票；反对：0 票；弃权：0票。

3、本次交易完成后，公司持有潍坊歌尔 100%股权，潍坊歌尔为公司全资子公

司，公司合并报表范围未发生变化。

本次交易完成后，潍坊歌尔股权结构对照表如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

出资额（万美元） 出资比例（%） 出资额（万美元） 出资比例（%）

公司 11,440 94.55 12,100 100

台湾三力 660 5.45  0

4、关联购买股权行为生效所必须的审批程序

按照深圳证券交易所《股票上市规则》和公司《公司章程》等有关规定，本次

交易事项在董事会审议范围内，无需提交股东大会审议。本次关联交易不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。公司购买台湾三力持有的潍

坊歌尔股权不涉及其他股东的优先购买权。

鉴于潍坊歌尔为合资经营企业，本次交易尚需取得商务主管部门的审批，并办

理工商变更手续。

公司还将遵守外汇管理规定依法购付汇，代扣代缴台湾三力源于境内的企业所

得税，并履行《股权转让协议》及有关法律法规所要求的其他义务。交易完成后，

潍坊歌尔将办理工商变更登记手续，变更为一家内资企业。

5、本次交易不涉及人员安置、土地租赁及其他安排。

二、关联方基本情况

1、关联方名称：台湾三力科技有限公司

企业性质：有限责任公司（台湾企业）

注册地：中国台湾省台北市内湖区瑞光路 421号 7楼

法定代表人：陈明宏

注册资本（实收资本）：7,270 万元新台币

主营业务：从事电器批发、电子材料批发、电信器材批发及国际贸易

主要股东和实际控制人：陈明宏先生（中国台湾籍）持有该公司 100%股权。

2、台湾三力实际控制人陈明宏先生为公司总经理姜龙先生妻弟，本次交易事项

构成关联交易。

3、台湾三力 2007年 10月 8日向公司出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，

承诺不从事与公司、潍坊歌尔相同或相近的业务，以避免对公司、潍坊歌尔的生产

经营构成直接或间接的竞争。台湾三力为同公司不存在控制关系的关联方。

三、关联交易标的基本情况

1、关联交易标的名称：潍坊歌尔电子有限公司

   公司类型：有限责任公司（台港澳与境内合资）（外资比例低于 25%）

注册地：山东潍坊综合保税区玉清东街以南高新二路以东潍坊综合保税区

爱德乐轻工产品加工基地 1、3、5号车间

注册资本：12,100万美元

设立时间：2004年 11月 23日

法定代表人：姜滨

主营业务：开发、制造、销售电子产品、通讯产品及配件、音响器材及电

子产品的模具、注塑、喷涂、冲压、自动化生产设备；以及以上产品相关

的嵌入式软件的开发、销售。

主要股东及各自持股比例：公司持有潍坊歌尔 94.55%股权，台湾三力持有

潍坊歌尔 5.45%股权。

潍坊歌尔最近一年及一期主要财务情况

单位：人民币元

 2014 年 12月 31日 2015年 9月 30 日

资产总额 2,742,220,651.46 2,702,759,320.39

负债总额 1,306,634,155.16 1,571,327,728.34

净资产 1,435,586,496.30 1,131,431,592.05

营业收入 3,764,374,783.56 2,185,283,501.59

营业利润 593,198,662.63 198,896,479.78

净利润 530,142,164.15 172,973,043.48

注：以上财务数据经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了

瑞华审字[2015]96010015 号《潍坊歌尔电子有限公司审计报告》和瑞华专

审字[2015]96010004号《潍坊歌尔电子有限公司审计报告》。

2、资产评估状况

本次交易中，公司委托具有证券期货业务从业资格的辽宁众华资产评估有限公

司对潍坊歌尔拟转让部分股权涉及的潍坊歌尔电子有限公司股东全部权益在 2015

年 9月 30日的市场价值进行了评估，并出具了众华评报字[2015]第 156号《潍坊歌

尔电子有限公司拟转让部分股权涉及的潍坊歌尔电子有限公司股东全部权益价值项

目评估报告》（以下简称“《评估报告》”）。

本次评估综合考虑各因素影响，分别采用资产基础法和收益法对潍坊歌尔的股

东全部权益价值进行了评估。评估师通过对两种评估方法得到的评估结果的比较分

析，选取收益法评估结果作为最终评估结论。经实施必要的清查核实、市场调查和

询证、评定估算等评估程序，得出如下评估结论：

在评估假设条件成立前提下，潍坊歌尔所有者权益账面价值为 113,143.16 万

元，评估价值为 163,516.00万元，评估增值 50,372.84万元，增值率为 44.52%。

3、其他情况说明

公司自 2007年 5月 31日起对潍坊歌尔承担担保额度 7,000万元，担保期限为

8 年。上述担保事项已于 2015 年 5 月 31 日履行完毕。截至目前，公司不存在为潍

坊歌尔担保、委托其理财情况，潍坊歌尔不存在占用公司资金情况。本次关联购买

股权行为不会导致公司合并报表范围发生变化。

四、交易的定价政策及定价依据

交易双方基于交易标的公司当前的经营情况以及对行业发展现状和趋势的判

断，经友好协商，确定对台湾三力持有潍坊歌尔 5.45%股权的交易成交价格为 1,370

万美元(约合人民币 8,700万元)。该交易成交价格参照交易标的评估值确定，无较

大差异。该议案经公司第三届董事会第二十二次会议审议通过，公司独立董事发表

了事前认可意见和独立意见，关联董事姜龙先生回避表决。

五、关联交易协议的主要内容

1、交易双方：甲方：台湾三力；乙方：公司

2、股权转让

（1） 甲方同意将其在公司所持股权，即公司注册资本的 5.45%转让给乙方，

乙方同意受让。

（2） 甲方同意出售而乙方同意购买的股权，包括该股权项下所有的附带权益

及权利。

3、交易标的股权转让价格及价款的支付方式

（1）甲方同意根据《股权转让协议》所规定的条件，以 1,370万美元的价格将

其在公司拥有的 5.45%股权转让给乙方，乙方同意以此价格受让该股权。

（2）乙方同意按下列方式将合同价款支付给甲方：

在甲、乙双方办理完工商变更登记后一个月内，乙方将根据税法相关规定为甲

方办理甲方取得转股收益的所得税纳税申报义务，乙方应予以全力配合并提供相关

必要的资料。在完成前述纳税申报义务并取得税务局核发的完税凭证后，甲方将根

据外汇管理的相关规定向甲方一次性支付全部价款。

4、办理股权转让工商变更登记手续

（1）甲、乙双方应在《股权转让协议》签订后 30个工作日内向主管商务部门

和工商行政管理机关分别申请办理股权转让及其他有关事项的审批和工商登记变更

手续。

（2）甲、乙双方应全力配合完成上述商务部门审批和工商登记变更手续及后续

涉及的缴纳税款和外汇登记手续。

（3）《股权转让协议》约定股权转让及其他工商变更登记手续由乙方负责办理，

甲方予以积极配合。

5、甲方声明

（1）甲方为交易标的股权的唯一所有权人，有权签署并履行本协议，且履行本

协议约定条款不受任何条件限制和影响，也不违反任何甲方的章程、甲方签署的合

同及适用于甲方的法律法规。

（2）甲方作为公司股东已完全履行了公司注册资本的出资义务，不存在出资不

实或抽逃出资的情形。

（3）自本协议生效之日起，甲方完全退出公司的经营，不再参与公司财产、利

润的分配。

（4）甲方保证所持交易标的股权无任何形式之担保、质押、抵押及其他任何他

项权利约束，不存在任何保全、查封、被执行或其他途径被扣押、行使特权等任何

形式的法律瑕疵。

（5）甲方承诺所提供的公司的所有资料文件均为真实、合法、有效的，不存在

任何虚假陈述、记载和重大遗漏，公司不存在未披露负债或其他或有负债。

6、乙方声明

（1）乙方以出资额为限对公司承担责任。

（2）乙方承认并履行公司修改后的章程。

（3）乙方保证按《股权转让协议》规定的方式支付价款。

7、股权转让有关费用、税金的负担

（1）双方同意办理与《股权转让协议》约定的股权转让手续所产生的有关费用，

由乙方承担。

（2）双方同意办理与《股权转让协议》约定的股权转让手续所产生的有关税金，

根据中国法律各自承担，乙方负有代扣代缴义务。

8、有关股东权利义务包括公司盈亏（含债权债务）的承受

（1）从《股权转让协议》生效并且股权转让完成工商变更手续之日起，乙方按

本协议受让后所持股权比例实际行使作为公司股东的权利，并履行相应的股权义务。

必要时，甲方应协助乙方行使股东权利、履行股东义务，包括以甲方名义签署相关

文件。

（2）《股权转让协议》生效并且股权转让完成工商变更手续之日起，乙方按本

协议受让后所持股权比例依法分享利润和分担风险及亏损。

六、涉及关联交易的其他安排

本次交易不涉及人员安置、土地租赁等情况，本次交易完成后，潍坊歌尔成为

公司全资子公司。

七、本次关联交易目的和对上市公司的影响

公司本次收购潍坊歌尔少数股东股权，有利于公司进一步推进公司战略转型，

整合公司资源，增强公司内部协调能力，提高公司整体治理水平。

本次交易事项不会导致公司本期财务状况和经营业绩产生重大变化，不涉及潍

坊歌尔相关专业人员、管理团队变化，不会对公司日常经营产生不利影响。

八、2015年年初至今与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

截至 2015年 10月 28日，公司同台湾三力累计已发生的各类关联交易的总金额

为 1,370万美元（约合人民币 8,700万元）（含本次交易）。

九、独立董事事前认可和独立意见

根据《公司法》、《证券法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、

《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等法律法规及《公司章程》

的有关规定，作为公司独立董事，对本次关联交易事项发表意见如下：

1、公司独立董事关于本次关联交易事项的事前认可意见

为进一步推进公司战略转型，整合公司资源，增强公司内部协调能力，公司决

定收购控股子公司潍坊歌尔电子有限公司少数股东台湾三力科技有限公司持有的

5.45%股权。

经核查，我们认为上述收购股权暨关联交易事项不会对公司生产经营情况产生

不利影响，有利于公司增强协调内部资源的能力，持续为股东创造效益。此项关联

交易事项符合相关法律、法规的规定，交易协议中约定的定价方式及交易方式遵循

公允定价原则，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。同意提交公司第

三届董事会第二十二次会议审议。

2、公司独立董事关于本次关联交易事项的独立意见

经核查，我们认为：公司本次收购台湾三力持有的潍坊歌尔 5.45%股权，符合

公司推进战略转型，整合公司资源的需要。本次交易事项不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组情况；本次交易事项定价依据辽宁众华资产

评估有限公司出具的《资产评估报告书》(众华评报字[2015]第 156号)，交易价格

公允合理，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形；辽宁众华资产评估有

限公司具有证券、期货相关业务资格，评估机构及经办评估师与公司、交易对方及

标的资产均不存在关联关系，评估机构具有独立性；本次评估假设前提具有合理性；

本次资产评估工作所选用的评估方法合理、恰当，评估结果客观、公正地反映了评

估基准日评估对象的实际情况，评估方法与评估目的相关性一致；本次评估实施了

必要的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，评估结果客观、

公正地反映了评估基准日评估对象的实际情况，本次评估结果具有公允性；本次交

易事项经公司第三届董事会第二十二次会议审议通过，关联董事姜龙先生回避表决，

决策程序合法合规。因此，我们同意公司本次关联购买股权事项。

十、保荐机构意见

公司保荐机构高盛高华证券有限责任公司核查了上述关联交易的公司会议资

料、独立董事意见及关联交易协议，询问了公司高级管理人员，对本次关联交易事

项发表意见如下：

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

公司购买台湾三力持有的潍坊歌尔股权不涉及其他股东的优先购买权。本次关联交

易已经歌尔声学第三届董事会第二十二次会议审议通过，关联董事予以回避表决；

独立董事对本次关联交易事项发表了事先认可函和同意的独立意见；本次关联交易

符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《歌尔声学股份有限公司章程》等有关审议

程序和审批权限的规定。

本次关联交易符合公司战略转型需要，有助于公司整合资源，完善公司治理结

构。

本次关联交易实施了必要的评估程序，目标资产定价已经辽宁众华资产评估有

限公司出具《资产评估报告书》(众华评报字[2015]第 156号)，符合相关法律法规

规定。

鉴于潍坊歌尔为台湾与境内合资经营企业，本次交易尚需取得商务主管部门的

审批。公司已承诺将遵守外汇管理规定依法购付汇，代扣代缴台湾三力源于境内的

企业所得税，并履行《股权转让协议》及有关法律法规所要求的其他义务。交易完

成后，潍坊歌尔将办理工商变更登记手续。

综上，保荐机构对本次关联交易事项无异议。

十一、相关备查文件

1、歌尔声学股份有限公司第三届董事会第二十二次会议决议；

2、独立董事关于收购控股子公司少数股东股权暨关联交易的事前认可意见；

3、独立董事意见；

4、瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的瑞华审字[2015]96010015 号《潍

坊歌尔电子有限公司审计报告》和瑞华专审字[2015]96010004号《潍坊歌尔电子有

限公司审计报告》；

5、辽宁众华资产评估有限公司出具的《资产评估报告书》(众华评报字[2015]

第 156号)；

6、歌尔声学股份有限公司同台湾三力科技有限公司签署的《股权转让协议》；

7、保荐机构高盛高华证券有限责任公司出具的保荐意见。

特此公告。

歌尔声学股份有限公司董事会

                                                二○一五年十月二十八日